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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Существенное влияние финансовых отношений на

все сферы жизнедеятельности общества, вовлечение всё большего количества

населения в операции на финансовых рынках, желание граждан принимать

взвешенные и обоснованные решения относительно будущего своих сбережений

требуют разработки комплексных концепций и механизмов развития финансовой

грамотности. При этом именно финансовая грамотность должна рассматриваться

как фактор повышения уровня жизни населения, роста благосостояния

домохозяйств, преумножения, в конечном итоге, национального богатства, что

особенно актуально в современных социально-экономических и геополитических

условиях.

Дискуссии, которые регулярно ведутся относительно отдельных и

«точечных» инициатив по развитию финансовой грамотности населения со

стороны как государства, так и общественных, правозащитных организаций

вынуждают представителей академических сообществ постоянно подстраиваться

под современные стратегии и программы. Такая ситуация негативно сказывается

на результатах развития финансовой грамотности в силу отсутствия

теоретического обоснования логики самого процесса, а также методического и

институционального обеспечения реализации уже принятых программных

документов. Кроме этого, результаты реализации утверждённой Правительством

Российской Федерации Стратегии повышения финансовой грамотности на 2017-

2023 годы свидетельствуют об актуальности разработки новых документов,

которые как расширяли бы перечень её составляющих, так и служили бы

ориентиром для проведения будущих научных исследований. Тем более, что

формирование финансовой культуры на основе компетенций финансовой

грамотности (как цель утвержденной Стратегии повышения финансовой

грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года), очевидно,

будет являться важной составляющей реализации утвержденной 28 февраля

2024 г. Президентом Стратегии научно-технологического развития Российской
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Федерации.

Степень разработанности проблемы. Проблематике повышения уровня

жизни населения через призму развития всего спектра социально-экономических

и финансовых отношений на микро-, мезо-, макроуровнях посвящены работы

И.А. Аренкова, И.А. Ангелиной, А.Г. Барабашева, Н.Н. Белова, К.Е. Екимова,

Л.М. Волощенко, А.М. Марголина, С.П. Кюрджиева, Л.А. Омельянович,

В.А. Орловой, И.Ю. Склярова, М.В. Фоминой, У.Ф. Шмидта, С. Беверли

(S. Beverley), Л. Гурвица (L. Hurwitz), Э. Маскина (E. Maskin), М. Хилгерта

(M. Hilgert), Дж. Хогарта (J. Hogarth).

Особенностям формирования и развития финансовой грамотности

населения уделено обстоятельное внимание в исследованиях Н.В. Аликперова,

С.Э. Бекировой, В.О. Бессарабова, С.В. Бойко, Р.О. Восканян,

О.В. Кузнецова, Т.В. Никитиной, Н.А. Поветкина, И.В. Поповой,

Е.В. Кудряшова, М.Ю. Малкиной, М.С. Марамыгина, А.Г. Мнацаканяна,

С.В. Салиты, М.П. Скалабан, И.Б. Тесленко, О.А. Чёрной, Г.Э. Шахназаряна,

С. Ву (S. Wu), Л. Клаппера (L. Klapper), А. Лусарди (A. Lusardi), Л. Мандела

(L. Mandel), Д. Ремунда (D. Remund), Д. Ротвелла (D. Rothwell), А. Сороко

(A. Soroko).

Отмечая значимость результатов, которые уже были получены учёными и

практиками, стоит обратить внимание на динамику развития и влияния цифровых

технологий на финансовые отношения, которые уже сейчас трансформируются, а

значит, возникает необходимость проведения соответствующих научных

исследований, отражающих современные реалии. Остаются нерешёнными

систематически возникающие проблемы теоретического и методического

характера, касающиеся развития финансовой грамотности населения. Эти

проблемы должны решаться при помощи теоретического обоснования основ

финансовой грамотности населения; исследования современных организационно-

методических особенностей развития финансовой грамотности населения;

разработки стратегических направлений развития финансовой грамотности и

повышения уровня жизни населения.
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Целью диссертационной работы является разработка теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по развитию финансовой

грамотности населения как фактора повышения уровня жизни.

Реализация цели диссертационной работы обусловила необходимость

решения ряда задач:

1) сформировать проблемно-терминологическое поле финансовой

грамотности в контексте повышения уровня жизни населения;

2) исследовать диалектическую взаимосвязь составляющих финансовой

грамотности и социально-экономических характеристик уровня жизни населения;

3) разработать концептуальный подход к развитию финансовой

грамотности населения;

4) сформировать институционально-экономический механизм

стратегирования развития финансовой грамотности населения на основе анализа

отечественного и зарубежного опыта;

5) разработать эвристическую модель доктрины финансовой грамотности на

основе результатов оценки ее уровня в Донецкой Народной Республике.

Объектом исследования является процесс развития финансовой

грамотности населения.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные положения по развитию финансовой грамотности населения как

фактора повышения уровня жизни.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных учёных в области финансовой

грамотности. В ходе исследования были использованы материалы научно-

практических конференций по теме диссертационной работы, а также материалы

специальной, общеэкономической научной литературы и периодических изданий.

Для реализации поставленной цели и решения задач применены

общенаучные и специальные методы исследования: проблемно-ориентированный

метод (для формирования проблемно-терминологического поля финансовой

грамотности); анализа и синтеза, индукции и дедукции (для развития понятийно-
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категориального аппарата); диалектического анализа (для исследования

взаимосвязи составляющих финансовой грамотности и социально-экономических

характеристик уровня жизни населения); системного подхода (при разработке

концептуального подхода и институционально-экономического механизма

стратегирования развития финансовой грамотности населения); сравнительного

анализа (для изучения зарубежного и отечественного опыта развития финансовой

грамотности населения); методы анкетирования, экспертного опроса (для

выявления особенностей и обоснования проблем развития финансовой

грамотности населения Донецкой Народной Республики); абстрактно-логического

анализа (для формирования эвристической модели доктрины финансовой

грамотности); институциональный подход (для обоснования парадигмы

институционализации финансовой грамотности населения); графический метод

(для наглядного отражения результатов исследования). Реализация метода

моделирования была положена в основу разработанных в диссертации

концептуального подхода, механизма и предложенных моделей.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили: данные

Федеральной службы государственной статистики; нормативно-правовые акты

государственных органов Российской Федерации в сфере развития финансовой

грамотности; научные публикации отечественных и зарубежных авторов,

информационные ресурсы сети Интернет; результаты открытых

исследовательских проектов аналитического центра НАФИ; результаты авторских

исследований уровня развития финансовой грамотности в Донецкой Народной

Республике; диссертационные работы по тематике исследования.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании методических рекомендаций по

развитию финансовой грамотности населения как фактора повышения уровня

жизни. Основные результаты исследования, составляющие его научную новизну,

полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Сформировано проблемно-терминологическое поле финансовой

грамотности, элементы которого расширяют дефиниции ключевых категорий
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уровня жизни населения и основываются на их многовекторности, что

способствует развитию финансовой грамотности при помощи теоретического,

практического и концептуального решения существующих проблем.

2. Предложена модель диалектической взаимосвязи составляющих

финансовой грамотности и социально-экономических характеристик уровня

жизни населения, основу которой отличают этапы их пролификации и развития,

позволяющие выявить существующие противоречия, изучить и адаптировать

потребности субъектов в соответствующих знаниях, оценить научный потенциал

решения проблем в исследуемой проблематике.

3. Разработан концептуальный подход к развитию финансовой грамотности

населения, структуру которого отличает совокупность элементов теоретической,

методической, функциональной и практической компонент, а реализацию –

способность стратегирования финансовой грамотности населения на основе

институционально-экономического механизма; формирование доктрины

финансовой грамотности как фактора финансовой безопасности домохозяйств;

разработка парадигмы институционализации финансовой грамотности населения.

4. Сформирован институционально-экономический механизм

стратегирования развития финансовой грамотности населения, структура

которого, в отличие от существующих, основывается на теоретико-практических

элементах, способствующих формированию, закреплению, трансляции норм и

правил финансовой грамотности субъектов экономики микро-, мезо- и

макроуровня с целью реализации их интересов;

5. Разработана эвристическая модель доктрины финансовой грамотности,

которая отличается совокупностью теоретических и методических составляющих,

подкреплённых логической взаимосвязью элементов, способствующих как

обеспечению экономической безопасности домашних хозяйств на основе

оптимизации финансового поведения их участников, так и комплексной

реализации соответствующих мероприятий, учитывающих интересы, стимулы и


[…]


– создание и распространение программных разработок для управления семейным

бюджетом, интегрированных в банковские электронные системы (например, на

интернет-сайтах), которые позволяли бы получить чёткое представление о финансовых

продуктах и их возможностях;

– организация национальных конференций по вопросам финансового

образования, где бы, прежде всего, уделялось внимание группам населения, которые

несут наибольшие финансовые потери из-за своей финансовой неграмотности;

– разработка и распространение финансовых игр, проведение соревнований

между студентами и школьниками;

– обобщение результатов мониторинга уровня финансовой грамотности.

3. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

3.1. Направления деятельности региональных центров развития финансовой

грамотности:

– организация и координация мер по реализации концепции финансовой

грамотности на региональном уровне;

– участие в разработке, распространении, оценке и отборе наиболее эффективных

программ и технологий обучения в сфере повышения финансовой грамотности и

защиты прав потребителей финансовых услуг;

– взаимодействие с региональными органами власти, бизнесом и СМИ;

– осуществление мониторинга уровня финансовой грамотности.

3.2. Направления деятельности «Колл-центра»:

– осуществление работы «горячей линии»;

– предоставление консультационной поддержки гражданам по защите их прав в

сфере финансовых услуг в режиме «горячей линии».

3.3. Сферы функционирования информационно-образовательного портала:

– размещение образовательных материалов;

– освещение информации о видах банковских услуг;

– освещение информации об особенностях денежно-кредитной политики;

– освещение информации о том, как избежать финансового мошенничества;

– размещение обучающих онлайн-игр, тестов по финансовой грамотности,

актуальных советов, информационных статей, презентаций, видео и т. д.
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4. СРЕДСТВА КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

4.1. Средства Координационного совета представляют собой нематериальные

активы, товарно-материальные ценности и финансовые ресурсы, которые являются

собственностью Координационного совета и находятся на его балансе.

4.2. Источниками формирования средств Координационного совета являются:

− членские и целевые взносы от участников Координационного совета;

− добровольные взносы;

− выручка от реализации услуг;

− другие поступления, не запрещённые законодательством.

4.3. Доходы, полученные от различных видов деятельности Координационного

совета, не могут быть распределены между его участниками, а должны быть строго

направлены на развитие направлений деятельности Координационного совета.

5. СТРУКТУРА, ФУНКЦИИ И ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

5.1. Координационный совет имеет следующую структуру: Глава

Координационного совета – Заместитель Главы – Правление Координационного совета –

Участники (члены) Координационного совета.

5.2. Глава Координационного совета выбирается на общем собрании и

утверждается по результатам подсчёта голосов. Для эффективной и качественной

работы Координационного совета Глава:

− является первым лицом Координационного совета и представляет его

интересы в различных органах государственной власти, общественных и других

организациях;

− возглавляет и координирует работу Правления Координационного совета;

− формирует планы-графики и направления работы Координационного совета с

целью реализации задач (п. 2) и направлений деятельности (п. 3);

− обеспечивает реализацию планов мероприятий Координационного совета и

осуществляет контроль над выполнением принятых решений.

5.3. Заместитель Главы Координационного совета:

– выполняет функции и обязанности Главы в его отсутствие;

− содействует общему руководству Координационным советом;

− курирует информационно-разъяснительную работу, связанную с развитием

финансовой грамотности населения в ДНР.

5.4. Правление Координационного совета – орган управления, который

выбирается коллегиально и непосредственно подчиняется Главе Координационного

совета. Функции Правления:

− организовывает работу согласно утверждённому плану-графику мероприятий;

− отчитывается о ходе работы Координационного совета и её результатах;

− организует и участвует в мероприятиях, проводимых Координационным

советом;

− занимается организацией и реализацией направлений деятельности

Координационного совета, указанных в п. 3 Положения.
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6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

6.1. Участниками Координационного совета могут субъекты, указанные в п. 1.2

настоящего положения, с указанием их доли участия и спектра предоставляемых услуг.

6.2. Участие в Координационном совете является добровольным, и оформляется

на основании заявления и анкеты.

6.3. Размер членских взносов устанавливается Правлением Координационного

совета.

6.4. Участники Координационного совета имеют право:

− непосредственно принимать участие в проводимых Координационным

советом мероприятиях;

− пользоваться информационно-консультационными услугами;

− могут получать информацию о деятельности Координационного совета;

− вносить предложения по улучшению работы Координационного совета и

перспектив развития финансовой грамотности;

− способствовать реализации направлений деятельности Координационного

совета;

− проводить консультации по выбору исполнителей работ по развитию

финансовой грамотности;

− участвовать в разработке проектов по развитию финансовой грамотности.

6.5. Участники Координационного совета обязаны:

− предоставлять и обновлять информацию о контактной информации, видах

деятельности и оказываемых услугах в течение 5(пяти) рабочих дней после возникших

изменений;

− своевременно уплачивать установленные членские взносы;

− способствовать достижению поставленных Координационным советом целей

и реализации соответствующих задач;

− могут иметь и другие права, предусмотренные уставом.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение не противоречит действующему законодательству

Российской Федерации.

7.2. В настоящее Положение могут вноситься отдельные дополнения

(изменения), согласованные с Главой и Правлением Координационного совета.

7.3. Срок действия настоящего Положения не ограничен.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Справки о внедрении диссертационной работы
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