## Отзыв

### на автореферат диссертации Ильченко Александра Александровича на тему «Финансовая грамотность как фактор повышения уровня жизни населения», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы

Мировые потрясения последних лет довольно серьезно сказываются на личном благосостоянии граждан. Для человека становится важным эффективно управлять семейным бюджетом, что требует повышения уровня знаний о финансах, экономике, инвестициях и т.д. Практика показывает, что формирование финансовой грамотности, привитие культуры и разумного, рационального поведения необходимо для общества и экономики в целом. Добиться таких результатов возможно посредством изменения сознания человека.

Недостаточная разработанность теоретических и практических основ развития финансовой грамотности обуславливает необходимость уточнения существующих её направлений, совершенствования методических подходов к реализации механизмов и инструментов развития финансовой грамотности. Сказанное предопределило актуальность темы диссертационной работы Ильченко Александра Александровича, определило ее цель, задачи и структуру.

Представленные в автореферате теоретические и методические разработки содержат элементы научной новизны, определяются актуальностью, достоверностью и имеют практическую ценность. Это дает основание утверждать обоснованность и достоверность полученных результатов исследования.

Вызывает научный интерес сформированный автором институционально-экономический механизм стратегирования развития финансовой грамотности населения, структура которого, в отличие от существующих, основывается на теоретико-практических элементах, способствующих формированию, закреплению, трансляции норм и правил финансовой грамотности субъектов экономики микро-, мезо- и макроуровня с целью реализации их интересов.

Отличается научной новизной разработанный автором концептуальный подход к развитию финансовой грамотности населения, структуру которого отличает совокупность элементов теоретической, методической, функциональной и практической компонент, а реализацию – способность стратегирования финансовой грамотности населения на основе институционально-экономического механизма; формирование доктрины финансовой грамотности как фактора финансовой безопасности домохозяйств; разработка парадигмы институционализации финансовой грамотности населения.

Особо следует отметить предложенное автором проблемно-терминологическое поле финансовой грамотности, элементы которого расширяют дефиниции ключевых категорий уровня жизни населения и основываются на их многовекторности, что способствует развитию финансовой грамотности при помощи теоретического, практического и концептуального решения существующих проблем.

Заслуживает внимания предложенная модель диалектической взаимосвязи составляющих финансовой грамотности и социально-экономических характеристик уровня жизни населения, основу которой отличают этапы их пролификации и развития, позволяющие выявить существующие противоречия, изучить и

адаптировать потребности субъектов в соответствующих знаниях, оценить научный потенциал решения проблем в исследуемой проблематике.

Изучение автореферата позволяет утверждать, что структура диссертационной работы логична, материал изложен последовательно и грамотно. Выводы основываются на проведенном исследовании и полученных результатах. В качестве замечаний и рекомендаций к работе можно выделить следующие:

1. На стр. 6 автореферата автор указывает, что на основе критического анализа функционального, аналитического, защитного и институционального подходов к пониманию сущности финансовой грамотности сформировано соответствующее проблемно-терминологическое поле (рис. 1). Однако сущность этих подходов не нашла отражение в автореферате, не обосновано в чем конкретно выражаются их преимущества и недостатки.

2. Из текста автореферата не совсем понятно, проанализированы ли автором положения нормативно-правовых документов, регламентирующих развитие финансовой грамотности.

Однако указанные замечания в определенной степени связаны с объективной ограниченностью автореферата и ни в коей мере не снижают научной ценности проведенного исследования и не влияют на общий позитивный вывод по диссертации.

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертация является законченным научным исследованием, которые по научной новизне, обоснованности и достоверности результатов, теоретической и практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Ильченко Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы.

*Я, Ольга Николаевна Зерова, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук по специальности
08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит,
доцент, доцент кафедры экономической теории
и информационно-стоимостного инжиниринга
ФГБОУ ВО «Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры»

Подпись Ольги Николаевны Зеровой удостоверяю
Врио начальника отдела кадров

286123, Российская Федерация, ДНР,
г. Макеевка, ул. Державина, 2
тел.: +7-856-343-70-33
e-mail: mailbox@donnasa.ru

ФГБОУ ВО «Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры»

«04» 06 2024 г.

О.Н. Зерова

Т.В. Венкова